
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 110, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00002
com a  empresa CONSULTRE-CONSULTORIA
&  TREINAMENTOS  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.013/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores JOSY DA SILVA LEITE GIFFONI – Assessora Jurídica
do  Gabinete  da  Subdefensoria  Pública-Geral  e  NATACHAH  EVELLYN  ROCHA  –
Assessora  Jurídica  Nível  II  –  Gabinete  da  Defensoria  Pública  Geral, para  atuarem como
fiscais do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º  2023NE00002, do  Processo  n.º
3.00000.013/2023–DPE-AP,  da  empresa CONSULTRE  –  CONSULTORIA  E
TREINAMENTO  LTDA,  CNPJ:  36.003.671/0001-53 que  trata  da Aquisição  de  04
(QUATRO)  INSCRIÇÕES  PARA  CAPACITAÇÃO  E  TREINAMENTOS
PRESENCIAL  NO  CURSO  “ASSESSORIA  JURÍDICA  NAS  CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS”,com vigência a contar de 07/02/2023 a 08/05/2023.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 07 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 111, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Marinalva  do  Carmo Lacera  para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 07 de fevereiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 07 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 112, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Michelle  Nascimento  da  Conceição do  cargo  em  comissão
de  Chefe  de  Divisão/Divisão  de  Fiscalização ,  Código  CCDP-2 ,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 08 de fevereiro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 113, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear  Michelle  Nascimento  da  Conceição  para  exercer  o cargo  em
comissão  de  Assessor  Técnico  Nível  II/Gabinete  da  Defensoria  Pública-Geral ,
Código CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 08 de fevereiro de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 08 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 114, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Josoelson Narrey Silva Carvalho  para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Divisão/Divisão de Fiscalização , Código CCDP-2, da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, a contar de 08 de fevereiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 08 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 115, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00003
com  a  empresa INSTITUTO  DE  NEGÓCIOS
PÚBLICOS  DO  BRASIL  ESTUDOS  E
PESQUISAS  NA  ADMINISTRAÇÃO,  do
Processo n.º 3.00000.015/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores ANANILSON COSTA DE SOUSA –  Assessor Técnico
Nível  III/Coordenadoria  de  Licitações,  Contratos  e  Convênios  e  FABRÍCIO  BRUNO
SOUZA BARATA –  Assessor Técnico Nível III/Coordenadoria de Licitações, Contratos e
Convênios, para  atuarem como  fiscais do  contrato  firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00003 do Processo  n.º  3.00000.015/2023–DPE-AP, da  empresa INSTITUTO DE
NEGÓCIOS  PÚBLICOS  DO  BRASIL  ESTUDOS  E  PESQUISAS  NA
ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 10.498.9740001-09, que trata da AQUSIÇÃO DE 03 (TRÊS)
INSCRIÇÕES  PARA  CAPACITAÇÃO  DE  SERVIDORES  DA  DEFESNROIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, PARA O 18º CONGRESSO BRASILEIRO DE
PREGOEIROS NA MODALIDADE PRESENCIAL, SOBRE COMPRAS PÚBLICAS
COM BASE NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS,com vigência a contar
de 07/02/2023 a 07/05/2023.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 08 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 116, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aprova  o  Quadro  de  Detalhamento  das
Despesas  –  1º  QDD/2023  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 0135, de 10 de janeiro de 2022,

CONSIDERANDO as disposições do art. 21 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO n.º
2.746 de 15 de julho de 2022 publicada no D.O.E nº 7.711 Edição Extra no dia 15 de julho de
2022 e Lei n.º 2.817 de 07 de fevereiro de 2023, publicada no D.O.E. nº 7.852 de 07 de
fevereiro de 2023;

R E S O L V E:

Art. 1º – APROVAR o Quadro de Detalhamento das Despesas – 1º QDD/2023 da Defensoria
Pública do Estado do Amapá/DPE.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 02/01/2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 08 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
1º QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA/2023 

1. Órgão Responsável
     

05101 - Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE-AP     

       

2. Unidade Responsável      

05101 - Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE-AP     

       

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE
DETALHA-

MENTO TOTAL

UNIDADE: 05.101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

03.422.0074.1010 GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Serviços de Tecnologia da Informação e Gestão - PJ 3.3.90.40 500 739.600,00  

    739.600,00 

03.422.0074.2019 MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 500 50.000,00  

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 3500 20.000,00  

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 700 1.500.000,00  

 
 

   1.570.000,00 

03.122.0074.2020 REMUNERAÇÃO, PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DOS SERVIDORES DA DPE-AP

 Vencimentos  e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.90.11 500 36.164.464,00  

 Vencimentos  e Vantagens Fixas - Pessoal Militar 3.1.90.12 500 746.700,00  

 Obrigações Patronais - INSS 3.1.90.13 500 2.229.406,00  

 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.1.90.16 500 823.800,00  

 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.1.90.94 500 496.999,00  

 Obrigações Patronais - AMPREV 3.1.91.13 500 3.248.351,00  

 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor 3.3.90.08 500 4.549.456,00  

 Auxílio Fardamento 3.3.90.19 500 32.000,00  

 Auxílio-Alimentação 3.3.90.46 500 4.096.250,00  

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

 Auxílio-transporte 3.3.90.49 500 393.156,00  

     52.780.582,00 
 

03.122.0074.2021 GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINSITRATIVA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

 Diárias - Civil 3.3.90.14 500 150.000,00  

 Material de Consumo 3.3.90.30 500 350.000,00  

 Passagens e Despesas com Locomoção 3.3.90.33 500 230.000,00  

 Locação de Mão de Obra - Limpeza e Conservação 3.3.90.37 500 3.027.282,00  

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 500 4.839.500,00  

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 501 340.000,00  

 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.3.90.47 500 5.000,00  

     8.941.782,00 

03.122.0074.2022 OPORTUNIZAR ESTÁGIOS PARA ESTUDANTES E RESIDÊNCIA PARA BACHARÉIS

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.3.90.36 500 648.000,00  

 Auxílio-transporte 3.3.90.49 500 117.216,00  

     765.216,00 

 
03.422.0075.1011 IMPLANTAR NÚCLEOS DE ATENDIMENTOS (SEDES)

 Obras e Instalações 4.4.90.51 500 5.000,00  

     5.000,00 

 
 

03.422.0075.2023 DEFESA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DOS HIPOSSUFICIENTES E VULNERÁVEIS

 Diárias - Civil 3.3.90.14 500 150.000,00  

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.3.90.39 500 100.000,00  

 Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 3.3.90.39 700 500.000,00  

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 3500 30.000,00  

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 700 1.500.000,00 2.280.000,00

    

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

ORÇAMENTO TOTAL
PESSOAL E 

ENCARGOS SOCIAIS OUTRAS DESPESAS  INVESTIMENTOS 

FISCAL 63.582.180,00 43.709.720,00 19.817.460,00 55.000,00

SEGURIDADE - - - -

CONVÊNIOS 3.500.000,00 - 500.000,00 3.000.000,00

TOTAL DO 
ORÇAMENTO  67.082.180,00  

Macapá, 02 de janeiro de 2023.

FONTE DESCRIÇÃO TOTAL %

500  Outros Recursos não Vinculados de Impostos  63.192.180,00 94,20

501  Recursos não Vinculados 340.000,00 0,51

700  Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 3.500.000,00 5,22

3500  Contrapartida de Convênios 50.000,00 0,07

TOTAL  67.082.180,00 100,00

Lei nº  2.817 de 07 de fevereiro de 2023. Publicada no DOE nº 7.852 de 07 de fevereiro de 2023.

Aprovo
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral
Decreto nº 1399/2022

 CARMEM FABÍOLA PIMENTEL GÓES LEMOS
 Coordenadora de Gestão Orçamentária/DPE
 Portaria nº 21, de 10 de janeiro de 2023

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 117, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidor para acompanhamento e registro
da  participação  do  Defensor  Público-Geral  da
DPE/AP, na cidade de São Paulo/SP,  no período
18/01/2023 a 28/01/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.01.17.10023-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação/DPE-AP,  para se deslocar  até a cidade de  São Paulo/SP no
período de 18/01/2023 a 28/01/2023,  para  acompanhamento e  registro da participação do
Defensor  Público-Geral  da  DPE-AP,  em  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Nacional  das
Defensoras e Defensores Públicos-Gerais – CONDEGE, bem como participação em curso de
“Media  Training  –  Como  falar  com  a  Imprensa:  Aprenda  técnicas  de  planejamento  de
capacitação para porta-vozes” na referida cidade.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
18/01/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 39, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de  servidor
público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.02.10479-11-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico  apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.02.02.10479-11-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02  (dois)  dias  de  afastamento  para  tratamento  de  saúde  do  servidor
público,  BRUNO NASCIMENTO SIQUEIRA,  que exerce suas atividades como assessor
jurídico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos dias 02 e 03 de fevereiro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 02 de fevereiro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 08 de fevereiro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 40,  DE 08 FEVEREIRO DE 2023.

Designação de defensora pública substituta. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.02.07.10607-12   - DPEAP, 

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor do autor na referida ação, solicita a indicação de
defensor público substituto para atuação,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  defensora  pública  substituta  SILVIA PITTIGLIANI ,  para  atuar  na
defesa da parte requerida MANOEL VILHENA DOS SANTOS, durante todo o trâmite do
feito, nos Processos n.º 0002431-53.2022.8.03.0009 e 0002218-47.2022.8.03.0009.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 08 de fevereiro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 55, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 - CGDPE.

Altera, a pedido, dias de folgas compensatórias
de defensora pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.01.17.10024-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a portaria nº 728, de 16 de novembro de 2022-SDP, que alterou a pedido
dias de folga da Defensora Pública LARISSA JOBIM JORDÃO, que exerce suas atividades
como titular da 5ª Defensoria Criminal de Macapá,  para os dias 23 e 24 de fevereiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, da Defensora Pública LARISSA JOBIM JORDÃO, 02 (dois) dias
de folgas compensatórias, anteriormente deferidas para os dias 23 e 24 de fevereiro de 2023 e
publicizada na Portaria nº 728/2022/SDP, passando o gozo a ser usufruído nos dias 24 e 25 de
abril de 2023.

Art. 2º. Revogar a designação do titular da 2ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ,
na 5ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 23 e 24 de fevereiro de 2023.

Art.3º.  Designar  o  titular  da  2ª  DEFENSORIA  CRIMINAL DE  MACAPÁ, na  5ª
Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 24 e 25 de abril de 2023.

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 08 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

 CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 56,  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Suspender,  a  pedido,  o  gozo  do  período  de
férias da  Servidora  Pública JOSY DA SILVA
LETE GIFFONI.

OCORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.03.10512-12;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 19 de janeiro de 2023-CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Suspender, a pedido, o gozo dos períodos de férias da Servidora Pública JOSY DA
SILVA LETE  GIFFONI,  anteriormente  concedidas,  para  os  períodos  de  13/03/2023  a
17/03/2023, 03/07/2023 a 17/07/2023 e 08/01/2024 a 17/01/2024, publicizada na Portaria nº
07, de 20 de janeiro de 2023 – CGDPEAP, Edição nº 011 do Diário Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 08 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 57, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 - CGDPE.

Dá  publicidade  ao  dia  de  folga
compensatória de  Defensor
Público e  designa  membro para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.01.18.10061-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o  parágrafo  único  do  artigo  79  da  Lei  Complementar  Estadual  nº
121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  07 (sete)  dias de  folga compensatória,  do Defensor  Público
ALEXANDRE  OLIVEIRA  KOCH,  que  exerce  suas  atividades  como  titular  na  6ª
Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 27, 28, 29, 30 e 31 de março e 03, 04 de abril de
2023.

Art.  2º. Designar  o  Defensor  Público  lotado  na  8ª  DEFENSORIA  CRIMINAL DE
MACAPÁ para  acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público
Alexandre Oliveira Koch, na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 27, 28, 29, 30 e
31 de março e 03, 04 de abril de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 07 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 58, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  atuar  em
substituição no  Departamento  De
Transportes.

OCORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.01.10444-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  O servidor  FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS,  acumulará,  com ônus,  as
atribuições do servidor público MARIO HILBERTO FREITAS FREIRE, no Departamento
De Transportes da Defensoria Pública do Estado do Amapá, sem prejuízo em suas atribuições
ordinárias, nos períodos de 01/03/2023 a 05/03/2023, 02/04/2023 a 11/04/2023 e 19/11/2023
a 02/12/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 08 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA 

Errata  da  Portaria  nº  36,  de  02  de
fevereiro de 2023 que divulgou previsão
dos  membros  que  estarão  em  gozo  de
folgas  no mês de fevereiro do corrente
ano.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata da Portaria  nº 36,  de 02 de fevereiro de 2023 que divulgou previsão dos
membros que estarão em gozo de folgas no mês de fevereiro do corrente ano.

Onde lê-se:

Art. 1º.  DIVULGAR  a previsão dos membros que estarão em gozo de folgas no mês de
dezembro do corrente ano, até a presente data, conforme tabela abaixo:

Leia-sê:

Art. 1º.  DIVULGAR  a previsão dos membros que estarão em gozo de folgas no mês de
fevereiro do corrente ano, até a presente data, conforme tabela abaixo:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 08 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 8 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 024

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00003

Vinculado ao Processo nº 3.00000.015/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00003
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.015/2023
CONTRATANTE: FUNDO  ESPECIAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO  ESTADO  -
FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75  
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  3  (TRÊS)  INSCRIÇÕES  PARA CAPACITAÇÃO  DE
SERVIDORES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, PARA O 18º
CONGRESSO  BRASILEIRO  DE  PREGOEIROS  NA  MODALIDADE  PRESENCIAL,
SOBRE  COMPRAS  PÚBLICAS  COM  BASE  NA  NOVA  LEI  DE  LICITAÇÕES  E
CONTRATOS.
EMPRESA: INSTITUTO  DE  NEGÓCIOS  PÚBLICOS  DO  BRASIL  -  ESTUDO  E
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA
CNPJ: CNPJ: 10.498.974/0001-09
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023
VALOR: R$ 16.197,00 (DEZESSEIS MIL CENTO E NOVENTA E SETE REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: Art.  25, II da Lei nº 8666/1993 c/c art.  13, VI ambos da Lei
8.666/93
VIGÊNCIA: 07/02/2023 à 07/05/2023
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP e  RUDIMAR
BARBOSA DOS REIS - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 07 de Fevereiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-02-08T16:01:37-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




